PAGE
2

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 3064 от 07.10.2010 г.

Об обучении граждан
начальным знаниям в области
обороны и их подготовке
по основам военной службы
в 2010 – 2011 учебном году

В соответствии с Федеральными законами от 28.03.1998 № 53-ФЗ                  «О воинской обязанности и военной службе» (с изменениями от 27.07.2010),               от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» (с изменениями от 09.04.2009), постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441                     «Об утверждении положения о подготовке граждан к военной службе»                    (с изменениями от 15.06.2009), приказом Министра обороны Российской               Федерации и Министра образования Российской Федерации от 24.02.2010                   № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации и обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подго-товки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», в целях дальнейшего совершенствования подготовки граждан                      к военной службе:

1. Утвердить:
1.1. План основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в 2010 – 2011 учебном году согласно приложению 1.
1.2. Состав комиссии по проверке состояния подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования в 2010 – 2011 учебном году согласно приложению 2.

2. Департаменту культуры, молодёжной политики и спорта, департаменту образования (Голушко И.К., Стрельцова Н.Я.) по согласованию с отделом               военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                    по городу Сургуту:

2.1. Организовать выполнение мероприятий согласно приложению 1.
2.2. Осуществлять контроль проведения обучения в образовательных                учреждениях, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям                       в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

3. Департаменту культуры, молодёжной политики и спорта, департаменту образования (Голушко И.К., Стрельцова Н.Я) организовывать проведение спартакиад, олимпиад, среди учащихся муниципальных образовательных учреж-дений по военно-прикладным видам спорта.

4. Рекомендовать отделу военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югра по городу Сургуту (Бехтин М.М.) оказывать содействие департаменту образования:
4.1. В формировании кадрового резерва или банка данных кандидатур                   педагогов-организаторов основ безопасной жизнедеятельности из числа               офицеров, прапорщиков запаса.
4.2. В организации работы городского методического объединения педагогов-организаторов основ безопасной жизнедеятельности.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Лапина О.М.
Глава города                                                                                             А.Л. Сидоров

Приложение 1

к распоряжению

Администрации города
от __________ № _____
План
основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям

в области обороны и их подготовке по основам военной службы

на 2010 – 2011 учебный год

	Планируемые мероприятия
	Сроки

проведения
	Исполнитель
	Отметка

о выполнении

	1. Организационные мероприятия

	1.1. Представление доклада Главе города «Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2009 – 2010 учебном году»
	до

15.09.2010
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту

	1.2. Учебно-методическое совещание с директорами образовательных учреждений                         и преподавателями «Основы безопасности жизнедеятельности» по вопросам подготовки граждан к военной службе
	до

20.10.2010
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образования Администрации города

	1.3. Предоставление информации в военный комиссариат Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о результатах подготовки граждан к военной службе, организации                   и проведении призыва на военную службу, достигнутых за истекший год
	до

15.12.2010
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту

	1.4. Представление доклада Главе города «Об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2010 года»
	до

15.01.2011
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту

	1.5. Представление доклада Главе города «Об итогах первоначальной постановки              граждан на воинский учет»
	до 01.04.2011
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города

	1.6. Представление доклада Главе города «Об итогах призыва граждан на военную службу весной 2011 года»
	до 25.07.2011
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту

	2. Методическая работа с кадровым составом, ведущим подготовку по основам военной службы

	2.1. Создание резерва из числа офицеров    запаса, прапорщиков, сержантов и солдат    запаса, имеющих высшее педагогическое   образование, для замещения должностей   преподавателей ОБЖ
	в течение

2010 – 2011

учебного года
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города

	2.2. Проведение 3-дневных учебно-методических сборов с педагогами-организа-торами основ безопасной жизнедеятельности
	апрель – май
2011 года
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города, департамент культуры, молодежной политики       и спорта

	2.3. Проведение учебно-методических          занятий с преподавателями предмета        «Основы безопасности жизнедеятельности»
	1 раз

в месяц
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города

	3. Совершенствование учебно-материальной базы по подготовке граждан к военной службе, планирование учебных сборов

	3.1. Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке граждан к военной службе
	до

12.02.2011
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города, департамент культуры, молодёжной политики и спорта, департамент образования Администрации города

	3.2. Проведение инструктажа с преподавательским составом образовательных учреждений перед началом проведения 5-дневных учебно-полевых сборов
	перед

началом

5-дневных

учебно-полевых

сборов
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города

	3.3. Проведение 5-дневных учебно-полевых сборов с учащимися предпоследнего года обучения
	апрель – май

2011 года
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент культуры, молодёжной политики и спорта, департамент образования Администрации города

	3.4. Развитие и совершенствование материально-технической базы по подготовке       граждан к военной службе в образовательных учреждениях
	в течение

2010 – 2011

учебного
года
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города

	4. Оказание помощи в вопросах обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам      военной службы

	4.1. Оказание методической помощи (методические рекомендации, брошюры и т.д.) преподавателям предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в работе                по подготовке граждан к военной службе
	в течение

2010 – 2011

учебного
года
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту

	4.2. Подведение итогов подготовки граждан по основам военной службы в 2010 – 2011 учебном году и постановка задач на новый 2011 – 2012 учебный год
	до

28.08.2011
	Отдел военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, департамент образо-вания Администрации города, департамент культуры, молодёжной политики и спорта

Приложение 2
к распоряжению
Администрации города
от ___________ № ______

Состав
комиссии по проверке состояния подготовки граждан к военной службе
в образовательных учреждениях среднего (полного) общего
образования, начального и среднего профессионального образования
в 2010 – 2011 учебном году
	Бехтин Михаил Михайлович

	-
	начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Сургуту, председатель комиссии (по согласо-ванию)

	члены комиссии:

	Косьминова Нина Дмитриевна

	-
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования

	Кузнецов Олег Фёдорович

	-
	генеральный директор муниципального учреждения «Центра специальной            подготовки «Сибирский легион»                  (по согласованию)

	Плешанова Татьяна Сергеевна

	-
	методист Центра развития образования (по согласованию)

	Судаков Александр Валерьевич

	-
	начальник организационно-массового отдела комитета молодёжной политики

	Худякова Светлана Владимировна
	-
	помощник начальника отделения      подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту,        по вопросам подготовки граждан           к военной службе (по согласованию)

	Шишков Игорь Владимирович

	-
	начальник отделения подготовки,     призыва и набора граждан на военную службу по контракту (по согласованию)